Probabile videtur, dari posse in aliquo intelligentiae debilis, invincibilem ignorantiam de malitia fornicationis. Vide Dian. 9. part. tract. 9. resol. 59. cum aliis assidentem.

824 Non damnatur hic 1. asserere, fornicationem simplicem ex se non habere Theologicam malitiam: nam damnata propositione solum asserit, nullam includere malitiam, & ideo attribuendo fornicationi Philosophicam malitiam, hoc est, contra rationem naturalem, verificatur damnatio, ita advertit Lumbier, numer. 1953. unde videtur, ait Torrecilla, num. 2. non damnari in praesenti opinionem D. Francisci Verde dicentis universaliter, quod res Theologicae malae sunt, quia prohibita; & idem sentit de fornicatione, sic q. 1. §. 2. & q. 3. §. 1.

825 Non damnatur 2. opinio Durand. in 4. distinct. 33. quæst. 2. num. 20. sentientis, quod seclusa Dei prohibitione, et si mala sit fornicatio, non excedere culpam veniale: nam damnata nullam malitiam in illa agnoscit; & ista opinio malitiam in ea ponit. Torrecilla. num. 3. & 4. sed cum illo eam non admitto.

### QUADRAGESIMA NONA propositio.

**MOLLITIES IVRE NATVRÆ**  
prohibita non est, unde si Deus eam  
non interdixisset, sapè effet bona,  
& aliquando obligatoria sub  
mortali. Damnata.

### EXPLANATIO.

826 **D**e fide est voluntariam pollutionem, esse peccatum grave, vt constat ex Paul. i. Corinth. 6. Nec adulteri, nec molles Regnum Dei possidebunt; & per mollitie peccatum omnes pollutionem voluntariam intelligunt. Et peccatum ita perniciosum, vt afferat Toleatus, lib. 5. instructiones, cap. 13. magnam damnatorum partem esse in Inferno ob pollutionis peccatum, seu illius conluctudinem.

827 Vedit Sancta Christina mirabilis in spiritu mundum hoc peccato pollutionis plenum, & obrutum; ideoque Deum toti mundo gravissimas intentare pœnas; quas vt averteret, ipsa miris, & horrendis modis, & poenis se se excruciat. Ita adducit Cornelius Alapide ad illum Genes. 38. vers. 9. & 10. locum ubi refertur Deum percussisse Onam, quia semen fundebat in terram. Et si Deus sic percussit eos saeculo tam rudo, inculto, & projecto, quomodo puniet in luce hac, & legi Evangelii Christianos, qui se pol-

luunt? ita Cornelius, qui Paulo inferius pergit, dicendo: *Videat ergo, qui in hoc peccato lapsus est, ut statim ab eo per paenitentiam resurgat, ne habitum contrahat, ad quem natura per se propensissima est, quem proinde postea exuere non possit; itaque sibi necat, & plectat funes libidinis inextriabilis, qui eam in abissum pertrahant, ignique gehennæ insolubilitè adstringant.* Hucusque ille.

Sufficit ad colligendum pollutionem voluntariam intrinsecè malam esse, rubor & tristitia, quam post se reliquit, etiam in iuvenibus; & præcipue, quia Ecclesia ita sentit, & sic à nobis sentendum est.

828 Quamvis efficacem rationem Authores non inveniant, quare aliquando non sit licita emissio voluntaria seminis, etiam ad conservationem vitæ, alias perituræ ab extrinseca violentia, seu intrinseca infirmitate; ita vt licet aliquando sit licitum brachium, aut pedem abscindere, non vero semen voluntariè emittere: tamen sufficiens ratio apparet benè persensa, ex eo quod portionem illam seminis destinavit natura pro bono communis speciei, nimurum ad propagationem, & conservationem illius;

at verò abscindere brachium, aut fætum inanimatum emittere per aborsum, qui vt aggressor habetur (quod etiam pro exemplo in contrarium adducunt) tantum respicit commodum, seu damnum præcavere particularis individui.

829 Tum; quia delectatio nimia, quæ in emissione voluntaria seminis percipitur, homines obsecaret, & in perditionem rationis, & sanitatis pertaheret; & persuassi, quod sanitatem foveret, repetitionem, à qua abstinere non possent, & habitum huius vehementissimæ passionis irreparabilem generarent, & moralium virtutum irruptionem pararet, sicut (proh dolor!) nunc innumeros ista ignea, & fulgurata passio ad Tartarum ducit. Quæ non interveniunt in abscissione brachii, aut fætus aborsu, ita Dian. 9. part. tract. 9. resol. 69. Hozes, num. 10. & Filgueir. ibi.

830 Non damnatur hic opinio D. Francisci Verde in select. quæst. 4. à num. 85. afferentis, pollutionem non habere malitiam Theologicam, independenter à Divina prohibitione, modo dicto de fornicatione in propositione antecedenti: quia tribuit illi malitiam Moralem Philosophicam independenter à lege Divina. Torrecill. num. 4.

Non autem est damnatum, quod pollutio involuntaria, quælis in somno evenit, possit inefficaciter, hoc est, nullo apponendo medio, appeti. Et quod de prærita sit licitum, gaudere non in se, sed in suis bonis effectibus; sic

Torrecill. hic, n. 9. & alii plures.

(?\*) § (?\*)

num. 458. secundæ impres. primo ad Beneficia curata, quæ medio concursu conferuntur, vt implicite comprehensa ex alio textu Concilii, sess. 4. cap. 18. de his loquente, vbi præcepit Episcopis, vt digniores ad Beneficia curata eligant, & eadem ratione fundatur hic Concilium; videbis Lumbierum, num. 1924. & Hozes, num. 19. 20. & 21. Et licet non comprehendantur, mortale iudicio cum Torrec. num. 11. dignorem non eligere.

817 Extendit secundo ad elec-tiones, quas Reges faciunt ad Episcopatus, & alias Prælacias, & sic digniores eligere debent: nam de eligentibus authoritate Apostolica, quomodo Reges eligunt, loquitur Concilium; licet alii non assentiant, vt Torrecilla, num. 3. vnde.

Extendendum est 3. ad quoscumque authoritate, vel privilegio Apostolico eligentes; non ad eos, qui purè laicè eligunt.

818 Non damnatur hic opinio asserens, Beneficia curata, quæ medio concursu non conferuntur, posse minus digno dari. Et idem dicendum de Canonicibus, & aliis simplicibus Beneficiis, ita communiter. Et non opponitur hoc dictis numer. præcedenti fine: quia damnata propositio non intelligitur in aliquo sensu de Beneficiis curatis ab illo concursu; unde, quamvis dentur autoritate Apostolica, non est materia propositionis damnata: nam etiam, quæ media oppositione con-

runtur, non est omnino certum, esse materiam damnatam in hac propositione; cum hoc sit extensisio vnius, alteriusve particularis Authoris, vt dixi num. 816. & quia damnatio est quid odiosum, non est extendenda.

819 Sed non quia in Beneficiis simplicibus non est obligatio ad dignorem eligendum nimia vtantur Electores licentia, vt nec dignos eligant; pro quorum direc-tione placuit verba Lumbieri apponere, num. 1946. vbi ait: *Ni por lo dicho deben tomarse licencia los Patronos, ó Electores para dar el Beneficio simple á ojos cerrados á qualquiera, ó por titulo de parentesco, aunque nunca llame parente, ó por instancias molestas de algunos intercesores, ó por otro titulo de respeto puré humano, sin reparar muchas veces en que dan á la Iglesia Ministros indignos, por sus particulares empeños; y tal vez ponen en la Iglesia al que con semejantes condiciones buirian mucho de hacerlo criado de su casa, aun en ministerios inferiores, aunque para estos tuviessen igual habilidad. Mucho deben temer los que así menosprecian la Iglesia de Dios; pues la tratan, como no se atreverian á traer su casa, ni la de un amigo, que le huviesen dado orden para que le buscasen un criado.*

An autem, qui precibus, vel suassione, absque vi, & fraude, adducit collatorem iam determinatum ad conferendum digniori Beneficium, vt alteri digno con-ferat, teneatur restituere digniori,

aut Ecclesiæ? (& loquor de casu propositionis.)

820 Suppono mortaliter peccare, sicut ipse collator, vt cum communis afferit Sanchez, lib. 2. concil. cap. 2. dub. 2. num. 23. & dub. 48. num. 4. Respondeo igitur, dari in hoc duplice probabilem opinionem, vnam affirmativam, negativam alteram, vt videri est in Diana, 3. part. tract. 5. resolut. 53. & in Curs. Moral. tom. 3. tract. 13. cap. 1. punct. 4. à num. 106.

### QUADRAGESIMA OCTAVA propositio.

**TAM CLARVM VIDET VR,**  
fornicationera secundum se, nullam involuere malitiam, & solum esse malam, quia interdicta, vt contrarium omnino rationi diffonsum videatur.

Damnata.

### EXPLANATIO.

821 **C**ertum de fide est, fornicationem simplicem, quæ est, **Concubitus soluti cum soluta**, esse grave peccatum, vt constat ex illo Pauli 2. Corinth. 6. *Nolite errare, nec fornicarii Regnum Dei possidebunt.* Et ad Galat. 5. *Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, inmunditia, &c. Quoniam, qui talia agunt, Regnum Dei non possidebunt.* Sed privatio Regni Dei solum est propter peccatum mortale; ergo ex fide est, quod

est peccatum mortale. Hozes, numer. 2.

822 Sed non solum est peccatum, quia prohibita, sed ex natura sua: nam quod est malum, quia prohibitum, ex natura sua esset indifferens, quod absurdum de fornicatione est affirmare, vt ait Lumbier, num. 1951. nam est peccatum, ait D. Thom. 2. 2. quæst. 154. artic. 2. *In quantum est contra rectam rationem.* Cum sit contra educationem, & procreationem prolis concubitus vagus. Et licet in aliquo singulari casu promissum sit à fornicario, etiam ante fornicationem de his bonis pro prole, si forte detur, non respicit ius naturale singulares casus, sed quod ex se periculo damni expeditum est; & sic semper, & in quolibet casu, peccatum est ex natura sua, vide Lumbier, numer. 1953.

823 Et notare debes, quod fornicatio, furtum, & homicidium, non ita sunt actiones intrinsecè male, vt aliquo modo dispensationem à Deo accipere non possint, id est, possunt à malitia nudari: quod in aliis, vt in odio Dei, idolatria, & mendacio, non accedit. Vnde fornicatio fait à Deo dispensata cum Ossea, ait D. Thom. citat. Alii tamen aiunt, Deum illi præcepisse vt in uxorem acciperet eam, sic Trullenc in Decalog. lib. 6. cap. 1. dub. 2. homicidium in defensionem, & furtum in extrema necessitate. In his tamen casibus, furtum, fornicatio, & homicidium propriè nominari nequeunt;

QVINQVAGESIMA  
propositio.

**CORVLA CVM CONIVGATA,**  
consentiente marito, non est adulterium; atque adeò sufficit in confessione dicere, se fornicatum esse. Damnata.

## EXPLANATIO.

831 **A**cademia Lovanieasis ad instantiam Archiepiscopi Lovaniensis hanc damnavit propositionem anno 1653. sic Gonet in dissert. Theolog. de opin. probabili, artic. 3. §. 3. num. 4. contra modernos quosdam casuistas.

Supponendum, quod adulterium addit ad substantiam fornicationis, circumstantiam fractæ fidei, seu iniustitiae, cum qua violatur ius matrimonii. Itaque in adulterio dantur duæ rationes malitiae: prima est, habere copulam cum non sua, & hæc est fornicatio: secunda est, habere cum aliena, vel violare ius proprii matrimonii, vel duplicitas simul, si uterque sit coniugatus, quæ omnia, si dentur, explicanda sunt in confessione.

832 Sentiendum est, quod copula cum coniugata, consentiente marito, est adulterium; quia ita declarat Innocent.

Ratio est: tūm, nam est expressum ex D. Paul. ad Rom. 7. docente de vxore: *Vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; ergo cum suis non pos-*

*sit facere, quod alter vir suæ vxoris sit vir, erit adultera quicunque fuerit cum alio, qui non sit suus vir.*

833 Tūm, quia matrimonium institutum est ab Authore naturæ ad usum copulæ licitum, & hoc propter bonum speciei, & Sacramenti: ergo nec vir potest cedere his bonis Sacramenti, cum non habeat dominium in corpus uxoris, nisi ad usum licitum sicut Clericus non potest cedere privilegio immunitatis; nec vir tradere se alteri, quin ipsa, & ille, cui traditur, peccent contra bona matrimonii.

Tūm, & à priori, quia licet maritus sit dominus usus corporis uxoris, solum est dominus sibi, non ut aliis det; sicut Parochus, qui per oppositionem Beneficium curatum obtinuit; & scriba, qui à Regie officium scribæ emit, possunt quidem suis vti officiis, non verso alteri dare, Lumbier, Torrec.

834 Non damnatur hic opinio Fratris Ludovici à Sancto Raimundo de Poenitent. tom. 1. resol. 22. sentientis cum aliis pluribus (ex suppositione opinionis affirmantis, quod sponsi committunt iniustitiam, si cum altero se commiscerent) non facere iniustitiam, si cedunt iuri suo. Ratio quod non sit damnata est: quia proposicio loquitur de coniugatis (etiam in matrimonio rato non consummato, ut supponitur, nam verum est matrimonium) & ista opinio loquitur de sponsis, Torrec. num. 54 Hozes, num. 13.

Non

835 Non damnatur 2. opinio Caramuelis dicentis, adulterum confessioni satisfacere, si dicat: *Commisi fornicationem.* Et postea aliquibus interpositis addat: *Graviter iniuriavi proximo, ipso consentiente;* nam hæc affirmat circumstantiam iniustitiae confiteri debere, quod negabat damnata, sic Hozes, num. 15. & Torrecill. num. 7. Sed nullo modo cum his Authoribus haec teneo opinionem, sed improbabilem iudico, & simul confiteri debere adulterium; nam alias non dicet peccatum commissum, & Confessori in modo fatendi duo insinuat peccata.

Addit tamen Torrecilla, num. 10. quod si oblitus, aut inadvertens confitetur poenitens solum fornicationem; cum advertat, satisfaciet confessioni, si dicat: *Graviter iniuriavi proximo, ipso consentiente,* & ita Dian. 1. part. tractat. 7. resol. 45. cum Suarez, Filino, & Couinch.

836 In fine notandum cum Hozes, num. 5. quod si adulterium est inter duos coniugatos, debet explicari matrimonium poenitentis, & consortis adulterii; quia sunt duo numero peccata, ita Thom. Sanchez, lib. 9. de matrimon. cap. 15. num. 6. his verbis: *Coniugato peccante cum coniugata idem dicendum, quod de illo, qui duos uno ictu percussit, quorum numerum explicandum in confessione, constat ex dictis.*

837 Et quamvis opinionem contrariam iudicem non damna-

tam, non tamen admitto eam; & licet illam admittam in ea parte, qua sentit, non dari in uno individuo duo accidentia numero tantum distincta, non concedo; quia individuatio in moralibus, non tam à subiecto, quā ab objectis in numero distinctis sumitur: tamen semper ea circunstancia duplicitis adulterii fateri debet; quia hoc, sicut in exemplo à Sanchez posito, pertinet ad individuationem huius numero peccati.

QVINQVAGESIMA PRIMA  
propositio.

**FAMVLVS, QVI SVBMISSIS** bumeris scientè adiuvat beram suum ascendere per fenestras ad stuprandam virginem, & multoties eidem subservit, deferendo scalam, aperiendo ianuam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta, ne à domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur.

Damnata.

## EXPLANATIO.

838 **S**entiendum est, quod actiones in hac propositione relatas, & alias similes, non potest famulus exercere, etiam ex metu gravis detrimenti, puta, ne à domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur; quia ita declarat Innocent. nam tales actiones, cooperations proximè sunt ad peccatum.

Et

Et licet secundum se, &c in abstractu consideratae indifferentes sint, tamen in his circumstantiis determinatae sunt ad malum.

Et notat Hozes, num. 10. quod non solum de famulis, sed etiam de mancipiis intelligenda est damnatio: nam et si in illis minor videatur culpa talis cooperatio, nemini tamen licet peccato cooperari; regulandum vero est hoc per sequentia.

839 Non damnatur hic 1. quod si tales actiones faciat famulus coactus metu mali gravissimi, ut est mors, absque animo cooperandi, peccatum non erunt; quia causa gravissima illas exercendi, auferit ab eis malitiam in his circumstantiis, vt patet à simili in Christianis contra nos Maurorum navem ducentibus; & in petente usuris usurario, & iuramentum à Gentili, quem scio, per Deos falsos iuraturum, quando ex gravissima causa hæc fiunt, ita Dicastill. tract. 2. de iustit. disp. 4. n. 122. & 397. & Curs. Moral. tom. 3. tract. 13. cap. 1. punct. 5. num. 129. quidquid in contrarium assertat Doct. Hebas.

840 2. Non damnatur assertere, esse licitas alias actiones famuli remotè in peccatum influentes, vt patare cibos concubinæ, lectum sternere, in quo adulterium commissuram novit, ducere eam in curru ad domum amasii, si fiant ex metu gravis detrimenti in damnata propositione relati, & sine animo cooperandi (absque gravi causa peccata lethalia erunt)

nam prædictæ actiones non respi- ciunt ad hic, & nunc executionis, sicut respiciant illæ, quas assert propositio, vt ait Torrecill. im- pres. à num. 31. scio in contrarium esse Corella, 8. impression. à nu- mer. 200.

841 3. Non damnatur con- ducere domum meretrici, quam scio in ea abusuram in honeste suo corpore cum amasis: nam vt ait Boac. tom. 1. quæst. 4. punct. 14. num. 4. Non censentur coopera- ri peccato illarum, nam locus se b.abet extrinsecè, & remotè ad peccatum, cum ex loco non soleat assumi occasio ad peccandum. Intelligitur hoc dummodò alii non occur- rant, vel inveniantur locatores pro conductione domus; præci- piue, si ob situationem sit occasio- nata huic in honesto tractui, ita Torrecilla, num. 32. & 33. Hozes, numer. 12. Corella, nu- mer. 204.

842 Attamen deferre famu- lum litteras ad turpia, ipso scien- te, excitantes, vel in quibus de- signatur hora ad peccatum perpe- trandum, iudico hic, vt mortale damnatum, etiamsi ex metu in propositione apposito fiat: quia est, ex similibus actionibus, pro- xime ad peccatum cooperan- tibus.

843 Accipe regulam pro dignoscendo, quando actio repu- tanda est illicita, & fugienda, vt proximè peccato cooperatrix. Ni- mirum, quod illa actio, seu actio- nes, sine quibus non posset pec- catum executioni mandari, non sunt

sunt in hac circumstantia indiffe- rentes, sed malæ iudicandæ sunt. Non tamen ita intrinsecè malæ, vt aliqua gravissima causa non excusat eas, factas absque intentione influendi in peccatum, iuxta dicta. Si vero in se in honestæ sint, nulla causa eas excusat. Quando autem peccatum committendum est, etiamsi actiones non ponantur, vel commodè absque illis fieri po- test, non sunt censurandæ ita illi- citæ, vt aliqua moderata causa non permittat eas, vt relatæ nu- mer. 840.

### QVINOVAGESIMASECVNDA propositio.

**PRAECEPTVM S E R V A N D I**  
festa non obligat sub mortali, sep-  
sisto scandalo, si absit contemptus.

Dammata.

### E X P L A N A T I O .

844 **S**entiendum est, esse peccatum mortale non observare festa, audiendo Sacrum, & se à servili labore abstinentio: quia ita declara- rat Innocent. contrarium dam- nando.

Refert Gonet in dissert. Theo- log. de opinion. probab. art. 3. §. 2. hanc propositionem, vt ia- cet, reprobaſte Academiam Lo- vaniensem ad Archiepiscopi Me- chliniensis instantiam.

845 Et vt ait Bellarminus, lib. 3. de Cult. Sanctorum, cap. 20. *Iure Divino præcipitur, et aliqui*

dies festi obseruentur; & tamen nulli sunt certi dies à iure Divino determinati: ergo debuit esse in Ec- clesia potestas determinandi certos dies, & obligandi ad eorum obser- vationem, quia alioquin non serva- retur ius Divinum.

Et Ecclesia habent potesta- tem, sicut & quilibet legitimus superior obligandi in conscientia, vt ait Div. Thom. 1. 2. quæst. 96. art. 4. & Proverb. 8. dicitur, de Divina Sapient. *Per me Reges reg- nant, & legum conditores iusta de- cernunt:* ergo Ecclesia potuit obligerare in conscientia plus, minusve secundum materiae gravitatem.

Dices: quod culpa gravis so- lum invenitur, quando est contra charitatem Dei, aut proximi, & fractio diei festi tantum est contra Religionem.

846 Respondeo ex Lumb. num. 1963. non requiri, vt pec- catum sit grave, quod obiectivè sit contra charitatem, id est, quod obiectivè charitati opponatur; cum pollutio voluntaria sit pecca- tum grave, & charitati non oppo- nitur (nisi dicas opponi iustitiae speciei) sed sufficit, quod subie- ctivè sit incomponibile cum charitate; quia fractio legis gravis non componitur cum charitate.

847 Et ego addo, quod in præceptis legis naturæ est optima regula illa, ex genere suo mortalia esse, quæ ex genere pugnant cum charitate Dei, aut proximi; at vero in materia præceptorum humanorum, quæ ex genere, aut specie mala non est, sed quia pro- hi-

hibita; regula, ut eius præcepta graviter obligent, est, quod finem gravem respiciant, ut cultus Dei, recta populi gubernatio, &c. & huiusmodi est præceptum de festis observandis, nimurum, cultus Dei. Nisi velis dicere, quod in substantia aliquid divinum est, videlicet, festa sanctificare, & quod Ecclesia designat tempus, ut ex Bellarmin. dixi.

848 Ratio ergo damnationis est: tūm, quia est præceptum in materia gravi, & ex motivo valde gravi, vtpotē Divini cultus: tūm, quia Populus Christianus ita receptum habet. Vide Tapiam, lib. 4. quæst. 9. art. 4. à num. 1.

849 Ex quo damnata manet opinio Angeli, v. Feriae, num. 42. assertentis non esse lethale relinquere Sacrum in die festo, secluso contemptu; vide proposit. 36. ab Alexand. VII. damnatam.

850 Non damnatur hic 1. opinio Tamburini, lib. 1. Decalog. cap. 3. §. 8. num. 12. dicentis: Non esse frequentissimum, obligare ad mortale leges Ecclesiasticas: nam hæc sententia videtur sentire, quod plures obligant sub mortali, Torrec. num. 4.

851 Non damnatur 2. sententia Angeli, v. Feriae, num. 45. & aliorum, quos refert Machad. tract. 2. docum. 3. num. 4. assertentum, quod auditio sermonis, id est, Verbi Dei anteponi debet Missæ assistentiæ: Vnde, qui nequit in die festo audire Missam, & verbum Dei, Missam relinquat, ut sermoni assit. Fundantur in

aliquibus textibus iuris, vt cap. Omnes fideles, de consecrat. distinct. 1. & cap. Interrogo, 1. quæst. 1. Improbabilis tamen reputanda est hæc opinio; cum de Missa sit præceptum, non de sermone audiendo, ait Hozes, num. 16.

Vide supra doctrinam Caietani ad proposit. 30. damnatam per Alexand. VII. num. 301. valde vtilem.

### QVINQUAGESIMA TERTIA propositio.

SATISFACIT PRÆCEPTO  
Ecclesiæ de audiendo Sacro, quia  
duas eius partes, inquit quatuor simul  
à diversis celebrantibus audit.

Damnata.

### E X P L A N A T I O :

852 S Enfiendum est, non  
adimpleri præcep-  
tum de Missa audiendi  
per assistantiam ad duas, vel  
quatuor eius partes, simul cele-  
bratas à diversis Sacerdotibus; quia  
ira declarat Innocent.

853 Ratio est: nam licet ex  
diversis illis partibus una Missa  
coalescat, ut si in eodem tempo-  
re unus Sacerdos celebret à prin-  
cipio usque ad offertorium, aliis  
ab offertorio usque ad consecra-  
tionem inclusivè, aliis à consecra-  
tione usque ad communionem,  
aliis ab hac usque ad ultimum; vel  
si unus celebret à principio usque  
ad consecrationem inclusivè, al-  
ter eodem tempore à consecra-

tio-

tione usque ad finem: tamen Ec-  
clesiæ mens intellecta fuit, quod  
successivè vult ut audiatur. Et ut  
ait Lumbier intendit, quod fide-  
lis insumat in Divino cultu tem-  
pus, quod una Missa perdurat.

854 Hanc opinionem dam-  
navit Universitas Lovaniensis, ut  
falsam, & præceptorum Ecclesiæ  
illusivam: nec enim maiorem habet  
apparentiam de quatuor Sacri par-  
tibus, quam de viginti. Et quod  
hæc fuerit mens Ecclesiæ, declarat  
Innocent. in præsenti.

Et si dixeris, quod Divinum  
Officium dici potest simul cum  
auditione Missæ per obligatum ad  
utrumque: ergo & adimplere præ-  
ceptum Missæ, audiendo duas eius  
partes eodem tempore.

855 Respondetur, quod præ-  
ceptum, cuius partes diversis  
temporibus, seu successivè obli-  
gant adimpleri, non potest eodem  
tempore illi satisfieri; sed adimpli-  
tio Officii Divini, & auditio-  
nis Missæ non exigunt diversa tem-  
pora, benè vero partes Missæ, qua  
successivè audienda est, ut decla-  
rat hic Innocent. ergo illa duo  
præcepta eodem tempore impleri  
valent, non vero istud, simul eius  
partes audiendo.

Non damnatur hic 1. quod  
duæ Missæ partes audiri possent  
celebratæ à duobus Sacerdotibus,  
non eodem tempore, sed succes-  
sivè, hoc est, quod ab uno una  
celebrata pars, v. g. à principio  
usque ad medium, & ab alio à  
medio usque ad finem, sive ante,  
sive post, alia pars audiatur.

856 Dices: qui à duobus  
Sacerdotibus audit Missam, non  
audit unam, nec duas Missas. Non  
audit duas, ut suppono; non au-  
dit unam, quia sunt duæ medie-  
ties de duabus distinctis sacri-  
ciis, pertinens qualibet pars ad  
distinctam Missam.